
 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет 

39-я сессия I созыва 

 
 

L СЕССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

РЕ Ш Е НИЕ  
25.02.2016  № 612 

 

Об утверждении перечня услуг, 

которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления 

Администрацией города Симферополя 

Республики Крым муниципальных 

услуг и предоставляются 

организациями, участвующими в 

предоставлении муниципальных услуг 

 

В соответствии со статьями 16, 35 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьёй 9 Федерального закона от 27.07.2010             

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», Уставом муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым,  Симферопольский городской совет 

Республики Крым 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Перечень услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления Администрацией города Симферополя 

Республики Крым муниципальных услуг и предоставляются организациями, 

участвующими в предоставлении муниципальных услуг согласно 

приложению к настоящему решению. 

2. Муниципальным унитарным предприятиям и муниципальным 

учреждениям при установлении размера платы (тарифов, цен) за оказание 

необходимых и обязательных услуг, руководствоваться решением 20-й 

сессии Симферопольского городского совета I созыва от 15.05.2015 № 262 

«Об утверждении Порядка принятия решений об установлении тарифов на 

услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ 

муниципальными предприятиями и учреждениями муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым». 

3. Отделу по внешним связям и информационно-аналитической работе 

аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым    

(Полякова Е.С.) разместить настоящее решение на официальном сайте 



Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном 

порядке. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

администрации города Симферополя Бахарева Г.С., постоянный комитет по 

бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной собственности и 

экономической политике (Савутин И.Ю.). 

 

 

Председатель Симферопольского 

городского совета              В.Н. Агеев 



                                                                       Приложение   

                                                                                                    к решению 39-й сессии 

                                                                                           Симферопольского  

                                                                                                    городского совета  

                                                                                                                       от 25.02.2016 № 612 
 

Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией города 

Симферополя Республики Крым муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в 

предоставлении муниципальных услуг 

№ 

п/п 

Муниципальная услуга Наименование услуги (услуг), 

являющейся необходимой и 

обязательной для предоставления 

муниципальной услуги  

Наименование 

организации, 

оказывающей 

необходимую и 

обязательную услугу 

Сведение платности или 

бесплатности 

необходимой и 

обязательной услуги 

1 «Подготовка и выдача 

градостроительного плана земельного 

участка» 

Материалы действующей 

(актуализированной) топографической 

съемки на территории земельного участка, 

выполненные в масштабе 1:500 

Специализированные 

организации 

 

Платно 

2 «Присвоение, изменение и 

аннулирование адресов объектам 

недвижимости» 

Справка о возможности присвоения 

почтового адреса объекту недвижимости и 

(или) справка о резервировании 

предварительного адреса объекту 

недвижимого имущества, выданная 

держателем архива реестра адресов 

ГУП РК «Крым БТИ в 

лице филиала 

Государственного 

унитарного предприятия 

Республики Крым «Крым 

БТИ» в городе 

Симферополь Республики 

Крым 

Платно 

3 «Изменение одного вида разрешенного 

использования земельного участка и 

объекта капитального строительства на 

другой вид такого использования» 

Эскиз планируемого объекта 

капитального строительства (в случае 

если изменение вида разрешенного 

использования земельного участка и (или) 

объекта капитального строительства 

запрашивается в связи со строительством 

нового объекта капитального 

строительства или реконструкцией  

имеющегося объекта капитального 

строительства),  включающий сведения: 

- о местах расположения существующих 

Специализированные 

организации 

 

Платно 



(при их наличии) и проектируемых 

объектов с описанием их характеристик; 

- о площади застройки, общей площади 

объекта, этажности; 

- существующих и планируемых местах 

парковки автомобилей; 

- наличии подземных и наземных 

коммуникаций 

4 «Приватизация жилых помещений 

муниципального жилищного фонда 

города Симферополя» 

-справка из обслуживающей организации 

о составе семьи; 

 

-технический паспорт на приватизируемое 

жилое помещение; 

Обслуживающие 

организации; 

 

Специализированные 

организации 

Бесплатно 

 

 

Платно 

 

5 «Согласование межевых планов 

земельных участков, являющихся 

смежными по отношению к земельным 

участкам, находящихся в 

муниципальной собственности 

муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым 

- межевой план земельного участка в 

бумажном виде; 

 

 

 

 

 

 

 

- результаты работ по землеустройству в 

электронном виде в формате XML (с 

указанием координат характерных точек в 

системе координат СК-63), 

обеспечивающие считывание 

содержащихся в них данных. 

Специализированные 

организации 

 

 

 

 

 

 

 

 

Специализированные 

организации 

Платно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Платно 

 

6 «Внесение изменений в действующий 

договор срочного пользования 

земельным участком» 

- заверенный перевод на русский язык 

документов о государственной 

регистрации юридического лица в 

соответствии с законодательством 

иностранного государства в случае, если 

заявителем является иностранное 

юридическое лицо. 

Нотариус или бюро 

переводов 

Платно 

7 «Предоставление земельного участка в 

постоянное (бессрочное) пользование на 

основании принятого в установленном 

порядке и действующего решения 

Симферопольского городского совета» 

- заверенный перевод на русский язык 

документов о государственной 

регистрации юридического лица в 

соответствии с законодательством 

иностранного государства в случае, если 

Нотариус или бюро 

переводов 

Платно 



заявителем является иностранное 

юридическое лицо. 

8 «Предоставление земельного участка в 

безвозмездное пользование на 

основании принятого в установленном 

порядке и действующего решения 

Симферопольского городского совета» 

- заверенный перевод на русский язык 

документов о государственной 

регистрации юридического лица в 

соответствии с законодательством 

иностранного государства в случае, если 

заявителем является иностранное 

юридическое лицо; 

- правоустанавливающие документы на 

объекты недвижимости, права на которые 

не зарегистрированы в Едином 

государственном реестре прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним. 

Нотариус или бюро 

переводов 

 

 

 

 

 

Специализированные 

организации  

Платно 

 

 

 

 

 

 

Платно 

 

9 «Продажа земельного участка на 

основании принятого в установленном 

порядке и действующего решения 

Симферопольского городского совета о 

продаже земельного участка» 

- заверенный перевод на русский язык 

документов о государственной 

регистрации юридического лица в 

соответствии с законодательством 

иностранного государства в случае, если 

заявителем является иностранное 

юридическое лицо. 

Нотариус или бюро 

переводов 

 

 

Платно 

 

 

 

 

 

 

10 «Предоставление в аренду земельного 

участка на основании принятого в 

установленном порядке и действующего 

решения органа местного 

самоуправления города Симферополя о 

предоставлении земельного участка» 

- заверенный перевод на русский язык 

документов о государственной 

регистрации юридического лица в 

соответствии с законодательством 

иностранного государства в случае, если 

заявителем является иностранное 

юридическое лицо. 

Нотариус или бюро 

переводов 

 

 

Платно 

 

 

 

 

 

 

11 «Предварительное согласование 

предоставления земельного участка» 

- схема расположения земельного участка 

в случае, если испрашиваемый земельный 

участок предстоит образовать и 

отсутствует проект межевания 

территории, в границах которой предстоит 

образовать такой земельный участок; 

- проектная документация о 

местоположении, границах, площади и об 

иных количественных и качественных 

характеристиках лесных участков в 

случае, если подано заявление о 

предварительном согласовании 

Специализированные 

организации  

 

 

 

 

Специализированные 

организации  

 

 

 

 

Платно 

 

 

 

 

 

Платно 

 

 

 

 

 



предоставления лесного участка; 

- заверенный перевод на русский язык 

документов о государственной 

регистрации юридического лица в 

соответствии с законодательством 

иностранного государства в случае, если 

заявителем является иностранное 

юридическое лицо. 

 

Нотариус или бюро 

переводов 

 

 

Платно 

 

12 «Установление сервитута в отношении 

земельного участка, находящегося в 

муниципальной собственности 

муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым» 

- копия кадастрового паспорта земельного 

участка (части земельного участка) в 

отношении которого устанавливается 

сервитут; 

- карта (план) объекта землеустройства, 

содержащая сведения о границах 

сервитута в масштабе, позволяющем 

охарактеризовать место размещения таких 

земельных участков; 

- схема границ сервитута на кадастровом 

плане территории (при необходимости). 

Если нотариального 

 

 

 

Специализированные 

организации 

 

 

 

Специализированные 

организации 

Платно 

 

 

 

Платно 

 

 

 

 

Платно 

 

13 «Предоставление земельного участка, 

находящегося в муниципальной 

собственности муниципального 

образования городской округ 

Симферополь, в собственность 

бесплатно» 

- заверенный перевод на русский язык 

документов о государственной 

регистрации юридического лица в 

соответствии с законодательством 

иностранного государства в случае, если 

заявителем является иностранное 

юридическое лицо; 

- для физических лиц – нотариально 

заверенное согласие супруга на 

приобретение в собственность земельного 

участка (в случае приобретения 

земельного участка в собственность 

одним из супругов). 

Нотариус или бюро 

переводов 

 

 

 

 

 

Нотариус 

 

Платно 

 

 

 

 

 

 

Платно 

14 «Предоставление в постоянное 

(бессрочное) пользование  земельного 

участка, находящегося в муниципальной 

собственности муниципального 

образования городской округ 

Симферополь, без проведения торгов» 

- заверенный перевод на русский язык 

документов о государственной 

регистрации юридического лица в 

соответствии с законодательством 

иностранного государства в случае, если 

заявителем является иностранное 

юридическое лицо. 

Нотариус или бюро 

переводов 

 

 

Платно 

 

15 «Предоставление в безвозмездное - заверенный перевод на русский язык Нотариус или бюро Платно 



пользование земельного участка, 

находящегося в муниципальной 

собственности муниципального 

образования городской округ 

Симферополь, без проведения торгов» 

документов о государственной 

регистрации юридического лица в 

соответствии с законодательством 

иностранного государства в случае, если 

заявителем является иностранное 

юридическое лицо. 

переводов 

 

 

 

16 «Предоставление в собственность 

земельного участка, находящегося в 

муниципальной собственности 

муниципального образования городской 

округ Симферополь, без проведения 

торгов» 

- заверенный перевод на русский язык 

документов о государственной 

регистрации юридического лица в 

соответствии с законодательством 

иностранного государства в случае, если 

заявителем является иностранное 

юридическое лицо; 

- для физических лиц – нотариально 

заверенное согласие супруга на 

приобретение в собственность земельного 

участка (в случае приобретения 

земельного участка в собственность 

одним из супругов). 

Нотариус или бюро 

переводов 

 

 

 

 

 

Нотариус 

 

Платно 

 

 

 

 

 

 

Платно 

17 «Перевод жилого помещения в нежилое 

и (или) нежилого помещения в жилое 

помещение» 

- технический паспорт; 

 

 

- проект переустройства и (или) 

перепланировки переводимого 

помещения; 

 

- поэтажный план дома, в котором 

находится переводимое помещение. 

 

Специализированные 

организации 

 

Специализированные 

организации 

 

 

Специализированные 

организации 

Платно 

 

 

 

Платно 

 

 

 

Платно 

18 «Прием заявлений и выдача документов 

о согласовании переустройства и (или) 

перепланировки жилого и (или 

нежилого) помещения» 

- проект переустройства и (или) 

перепланировки переустраиваемого и 

(или) перепланируемого жилого и (или) 

нежилого помещения; 

- технический паспорт переустраиваемого 

и (или) перепланируемого жилого и (или) 

нежилого помещения; 

- письменное согласие собственника или 

управляющей организации 

(обслуживающей) организации на 

переустройство и (или) перепланировку 

 

Специализированные 

организации 

 

Специализированные 

организации  

 

 

Если нотариально 

 

Платно 

 

 

Платно 

 

 

Платно 

 



жилого и (или) нежилого помещения 
 

19 «Выдача ордеров на проведение 

земляных работ на территории 

муниципального образования городской 

округ Симферополь Республика Крым» 

- проект проведения работ, 

согласованного с заинтересованными 

службами, отвечающими за сохранность 

инженерных коммуникаций; 

- схема движения транспорта и 

пешеходов; 

 

Специализированные 

организации 

 

 

Специализированные 

организации 

 

 

Платно 

 

 

 

                 Платно 

 

 

20 «Выдача разрешения на право 

организации розничного рынка на 

территории муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» 

- нотариально удостоверенная копия 

учредительных документов; 

 

- нотариально удостоверенная копия 

документа, подтверждающего право на 

объект или объекты недвижимости, 

расположенные на территории, в пределах 

которой предполагается организовывать 

рынок; 

Нотариус Платно 

21 «Оказание материальной помощи 

инвалидам, ветеранам и другим 

категориям граждан, оказавшимся в 

сложной жизненной ситуации за счет 

средств бюджета муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» 

- документ, подтверждающий место 

жительства и состав семьи заявителя 

(справка о составе семьи); 

 

- документы, подтверждающие доходы 

заявителя и членов его семьи. 

Обслуживающие 

организации 

 

 

Юридические лица, 

работодатели независимо 

от организационно – 

правовой формы 

(налоговые агенты) 

Бесплатно 

 

 

 

 

Бесплатно 

 

 

 Заместитель председателя  

 Симферопольского городского совета                                                                                           А.Г. Мальцев 

 

 Заместитель начальника департамента экономического  

 развития Администрации города Симферополя 

 Республики Крым                                                                                                                            Т.В. Манивчук 


